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Kis-Szeged felépítéséért. 
— Holtzer-testvérek 1500 koronás adománya. — 

szolgálatra behívta az összes 25—30 éves 
nőtlen belga alattvalókat. 

A francia légiflottát átalakitják 
német mintára. 

Berlin, augusztus 3. A franciáik, akik a 
háború előtt a levegő urainak képzelteik ma-
gukat, rájöttek, hogy a németektől sokat le-
ltet tanúink Hirschauer tábornok, a francia 
légiflotta felügyelője, annyira megszívlelte a 
hadiaviatika sikerét, hogy reformot volt 
kénytellen' elrendelni. Egy tollvonással meg-
szüntette ugyanis a francia egyfödelii repülő-
gépek gyártását s utasította a Blériot-, Nieu-
pont- és D u perdu ss in - gyá rakat, hogy ezentúl 
csak kétfedelű aeroplánokat készítsenek. A 
francia légiflotta mostanáig két részre osz-
tott: egyfedelű gyors gépekre, amelyeik fegy-
vertelenek 'voltak és csak egy személyt bír-
tak el S igy csak földeri tő szolgálatot láttak 
el, továbbá kétfedelű gépekre, amelyeket 
gépfegyverrel szereltek fel s amelyeknek az 
volt a feladatúik, hogy bombáikat vessenek le 
és hogy az egyfedelű gépeket védelmezzék 
és. menetelésükben fedezzék őket. Mivel ez a 
rendszer csődöt mondott a német repülőgé-
pek nagyszrü taktikája miatt, Hirschauer tá-
bornok most kiküszöböli a francia légiiflottá-
ból a könnyű gépeket. A Henri és Mauri.ce-, 
Farmán-iBneguet-, Caudron- és Goupy-léle 
müvek, melyek Anglia számára is dolgoztak, 
most lázas gyorsasággal igyekeznek, hogy 
az eddiginél jóval több biplánt állítsanak elő. 

Az orosz tengerészeti- és pénz-
ügyminiszter beszéde a dumában. 

A duma hétfői ülésének folytatásáról a 
következő jelentés számol be : 

Pétervár, augusztus 3. A tengerészeti 
miniszter magasztalta a keilettengeri orosz 
flottát, mely hivatásának magaslatán áll és 
elég erős arra is, ihogy az ellenséges tengeri 
haderőt a saját vizein támadja meg, mohia 
számra nézve kisebb amannál. A fekete-ten-
geri orosz flotta, amely szintén kevesebb 
hajóegységből áll, mint az ellenséges egye-
sült török-német hajóhad, miost fejti ki hatal-
mát s nincs: messze az a pillanat, mikor meg 
fogja oldani nagy feladatát, amely minden 
orosz szivének drága. Az orosz munkásság 
hazaszeretetének fényes tanújelét adta az-
zal, hogy kivülrő mesterségesen rendezett 
sztrájkoknak ellentállott. A gyárakban és az 
állami üzemiekben teljes erővel megy a mun-
ka s az orosz munkásmilliók kitartása csodá-
kat miivel. Ez tette lehetővé, hogy tavaly az 
év végével a kelettengeri flotta néhány harci 
egyeséggel gyarapodott. Ugyanez áll a feke-
tengeri flottára. 

Bark pénzügyminiszter beszélt ezután, 
aki kifejtette, hogy az orosz nemzeti vagyon 
képes volt a háború óriási költségeit fedezni, 
de azért szükség van uj pénzforrásokra, mert 
nemcsak a háború kiadásait, hanem az alko-
hol tilalom következtében elmaradt állami jö-
vedelmeket is fedezni kell. A szeszmonopó-
lium az államkincstárnak évente majdnem 1 
milliárd rubelt hozott. Oroszország háborús 
költségei ez év végéig 7.242,000.000 rubelre 
fognak rúgni. Hogy ezt a kormány fedezhes-
se, a hiteimüveiteknek egész sorát kell lebo-
nyolítania, de ezeknek sikere nem lehet két-
séges, mert a nemzeti vagyon l.SOO,OOO.OOu 
rubellel növekedett. Véleménye szerint az al-
koholtilalmat a háború után is fel keli tartani. 
Azz al végezte felszólalását a pénzügyminisz-
ter, hogy az orosz nép hiven összetartva és 
mindén1 erejét egyesítve képes lesz a liadse-
rek szükségleteit kielégíteni. 

(Saját tudósítónktól.) Ismeretes a város 
tanácsának az a határozata, amellyel kimon-
dotta, hogy az orosz hordáktól elpusztított 
északmagyarországi községiek egyikét Kís-
szeged- néven felépítteti. A határozat érthe-
tő rokonszenvvel találkozott és dr. Somogyi 
Szilveszter polgármester, akiben lelkes ve-
zért nyer minden jótékonysági akció, most 
nemes buzgalommal fog a mozgalomnak 
Szeged egész polgárságára kiterjedő megin-
dításához. A mozgalom1, mely helyi vonatko-
zásában is. nagy nemzeti célt szolgál, mun-
kábaállásra készteti a Dclmagyarország 
egész apparátusát is. A imiunka részleteire 
nézve ma megállapodtunk a polgármester úr-
ral. Hisszük, hogy Szeged társadalma, h 
mely a tizenharmadik hónapja dúló világhá-
ború alatt annyi szépséges jelét adlta áldozat-
készségének, megérti és méltányolni fogja 
azokat a nagy emberi motivumokat és nem-
zeti célokat, amelyeknek szolgálatában áll 
ez az országos mozgalom és siet leróni .se-
gíteni azt a feladatot, amit kötelességeink 
megérzése és megértése folytán saját ma-
gunk jelöltünk ki a magunkénak. 

Bizakodó örömmel jelentjük, hogy a 
Délmagyarország szerkesztőségéhez kedden 
megérkezett az első nagyobb adomány, 1500 
korona, amelyet bástyái Holtzer Emili küldött 
ugy a m'aga, mint távollevő testvérei: bás-
tyái Holtzer Tivadar és Aladár nevében. Az 
adomány a következő lelkes hangú levél kí-
séretében érkezett: ' 

Igen tisztelt Szerkesztő Ur! 
Fivéreim nincsenek itthon, die ösimerve 

az ő intenciójukat is, van szerencsém ugy 
Tivadar bátyám, mint Aladár öcsém, va-
lamint saját nevemben is Szeged város ál-
tal Felsőmagyarországon felépítendő falu 
három házára 500—500, összesen 1500 ko-
ronát azon tiszteletteljes kéréssel mellé-
kelni, hogy azt a rendeltetési helyére, jut-
tatni sziveskedjék. Ml, .az Alföld lakói, a 
kik a háború borzalmas pusztításait csak 
az újságok leírásaiból ösimérjüfc, nem lehe-
tünk eléggé hálásak a gondviselésnek, ihős 
hadseregünknek é-s dicső vezetőinek, hogy 
megmentettek bennünket az orosz Invázió-
tól s annak barbár pusztításaitól, melynek 
kimos gyötrelmeit 'az árvíz alkalmával 
már végigszenvedtük. 

örülünk, ha adományunkkal elősegíte-
nénk a falu mimnél alőbbi felépítését és va-
gyok Igen tisztelt Szerkesztő Urnák szí-
vességét előre is köszönve, kiváló tiszte-
lettel : Holtzer Emil. 

A küldött összeget befizettük a városi fő-
pénztárba, ahová ezen a címen az ideig ki-
sebb adományokból!' több mint 4000 korona 
érkezett be. Kisszeged felépítésére tehát ed-
dig körülbelül 6000 koronát adományoztak. 
Bizonyára áldásthozón megsokszorozza ezt 
az összeget a most -meginduló mozgalom, a 
melynek minél teljesebb sikere érdekében a 
következő felhívással fordul a polgármester 
város lakosságához: 

A világháborút mi a Kárpátokban nyer-
' tűk meg. Ott vérzett el az orosz sereg java, 
ott pazarolta el mm ni Diójának legnagyobb 
részét. E véres diadal sóik derék magyaror-
szági község teljes lerombolásával, lako-
sainak elszéledésével járt . 'Ertünk is szen-
vedtek ezelk az emberek. Igaz, hogy állami 
feladatot képez ie balsors sújtotta emberek 
kártalanítása, de Íme megmozdult a ma-
gyar társadalom is az ő mielőbbi 'felsegé-

lyezésükre lés nekünk, szegedieknek, nem-
csak a szivünk által diktált jóságunkból fo-
lyóan,hanem az 1879-iki árvízre való te-
kintettel hálaérzetből fakadóan is elsősor-
ban kell kimutatnunk áldozatkészségünket 
a haza szerencsétlenül járt polgárainak fel-
segélyezésében. 

Felkérem a város hazafias és jótékony 
polgárságát, sziveskedjék adományával 
hozzájárulni e segélyakcióhoz. Hiszen tu-
dom, hogy ránk is nagyon ránk nehezedett 
a z étet, de mi az az ő szenvedésükhöz ké-
pest. 

Ezt a felhívást a polgármester külön is 
szétküldéti a város polgárságához. Az 'ado-
mányokait a városi főpénztárba kell fizetni, 
amely azoikat „Kisszegedl atepja" néven külön 
kezeli. Természetesen készséggel fogad és 
juttat el adományokat a rendeltetési helyre a 
Délmagyarország is. 

Dr. L. V.-né 10 koronát küldött a Kissze-
ged'-alap javára. 

Jánossy Gyula tanfelügyelő kedden dél-
előtt egy tanítókból álló küldöttséget vezetett 
a polgármester elé. A küldöttség arra kérte 
fel a polgármestert, hogy a Kisszeged javára 
augusztus 23-án, a moziban tartandó előadás-
ra és a Szabadoktatási Egyesület által szep-
tember 5-én, Újszegeden, a Népkertben ren-
dezendő népünnepélyre a honvédzenekar in-
gyenes átengedését eszközölje ki, A .polgár-
mester megígérte a közreműködését a kívánt 
irányban. 

Óriási érdeklődés előzi meg egyébként a 
Korzó-moziban augusztus 29-én, vasárnap 
este tartandó előadást, amelynek teljes bevé-
tele a kisszegedl iskola céljaira jut. Az elő-
adás szenzációja lesz Szeged városának. — 
Óriási méretű, Szegedén még sohasem látott 
tűzijáték fogja az előadást megelőzni, utána 
mozgóképek, közben a legújabb háborús 
szenzációkat adják elő kiváló művésznőik és 
művészeik. Végül szenzációs mozisláger kö-
vetkezik, amelyet a iKorzó-mozi igazgatósága 
erre az alkalomra tartogat. Az előadás kez-
dete 8 órakor, vége 11 órakor lesz. \A helv-
áraik, tekintettel a jótékonvcél'ra és a kiváló 
műsorra, a következők: Zsölye, első öt sor 
2 korona; második öt sor 1.60 kor.; I. hely 
1.20, II. hely 80 fill!, III. hely 50 fillér. Álló-
hely 50 fillér. Jegyek szerdától kezdve vált-
hatók a Korzó-mozi irodájában. 
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Az uj német tengeralattjárók és 
Zeppelinek kikényszerítik a békét. 

Stockholm, augusztus 3. Londonból táv-
iratozzák az Aftenbladet-nek: A Times new-
york! lvelezőjének közlése szerint Zeppelin 
gróf imoikahuga, egy Degenfeld grófnő (?) a 
newyorki laptudósitók előtt közléseket tett 
egy uj tipusu német léghajóról. A régi tipusu 
Zeppelineket bevonták és azokat most az uj 
rendszer szerint kiegészítik. Csak októberre 
készülnek el az átalakitó-munkálatoka!, ami-
kor azután a német tengeri flottával együtt 
indulnak az aj légi szörnyetegek támadások-
ra. Az uj találmányú léghajók a tökéletesség 
olyan magas fokát fogják elérni, hogy uz 
egész világon kei észtül hangzani fog a kiül 
tás a béke után. Zeppelin gróf unokahuga, 
óva inti az Egyesült-Államok kormányát, 
liogy Németországgal háborúba Keveredjék, 
mert Németország most huszonkét óriás ten-
geralattjáró birtokában van, melyek az At-
lanti Oceávjn átkelhetnek és két hónapig tar-
tózkodhatnak Newyork közelében, anélkül, 
hogy kénytelenek volnának készleteik kiegé-
szítése céljából partot érinteni. 


